
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 98 del 11/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Comando del dipendente ing. Rocca Gaetano presso il Libero consorzio 
comunale di Ragusa. Accertamento entrate per rimborso retribuzione 

Il Redattore: D'Antiochia Maurizia 

PREMESSO che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2018-2020;

VISTA  la deliberazione di G.M. n. 76 del 08.03.2018 e la deliberazione di G.M. n. 262 del 24.07.2018 con cui è stato 
autorizzato il comando del dipendente ing. Rocca Gaetano ai sensi del D.lgs. 165/2001 per il periodo 01.01.2008 fino al 
30.04.2018 e dal 01.05.2018 al 31.12.2018 a seguito della stipula di convenzione con il Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa;
 
DATO ATTO che:

 l’art.  30, co.2-sexies  prevede che:  “Le  pubbliche  amministrazioni,  per  motivate  esigenze organizzative,  
risultanti  dai  documenti  di  programmazione  previsti  all'articolo  6,  possono  utilizzare  in  assegnazione  
temporanea, con le modalità previste dai rispettivi  ordinamenti,  personale  di  altre amministrazioni per un  
periodo  non  superiore  a  tre  anni,  fermo restando quanto  già previsto  da  norme  speciali  sulla  materia,  
nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto; 

 l’art.  1  co.413  della  l.228/2012  (legge  di  stabilità  2013)  stabilisce  che  “...a  decorrere  dall’1.1.2013  i  
provvedimenti  con  i  quali  sono  disposte  le  assegnazioni  temporanee  del  personale  tra  amministrazioni  
pubbliche di cui all’art. 30, co.2-sexies, sono adottati d’intesa tra le amministrazioni interessate con l’assenso  
dell’interessato; 

 l’art.  56 del  D.P.R. n. 3/1957, con riferimento alle norme sul  comando temporaneo di  dipendenti pubblici 
presso altri  enti  prevede che il  dipendente comandato resta  giuridicamente alle  dipendenze del  comune di 
appartenenza  e  funzionalmente  inquadrato  alle  dipendenze  dell’ente  di  destinazione,  il  quale  è  tenuto  a 
rimborsare al comune di appartenenza tutte le spese inerenti; 

 la circolare n.9 del 17.02.2006 del M.E.F. (che ancorché riferita al triennio 2006-2008 e, in assenza di ulteriori 
provvedimenti,  da ritenere tutt’ora operante),  precisa che le  spese sostenute dall’ente locale per il  proprio 
personale  comandato  presso  altra  amministrazione  e  per  le  quali  è  previsto  il  rimborso  da  parte 
dell’amministrazione utilizzatrice, vanno escluse dal computo ai fini della determinazione dei limiti consentiti  
sia per l’anno di riferimento che per gli anni successivi e che la sezione delle Autonomie della Corte dei conti 

Pagina 1/2



nelle “linee guida ed i criteri cui devono attenersi, ai sensi dell’art. 1 co.167 della l.266/2005 gli organi di 
revisione economico-finanziaria degli enti locali nella predisposizione delle relazioni sul bilancio di previsione  
e sul  rendiconto e nei  questionari  allegati”  specifica l’esclusione di  tali  spese dal  computo e ai  fini  della 
determinazione della spesa ai sensi dell’art. 1, co.557 della l.296/2006; 

 
RICHIAMATA la  Convenzione  anzidetta  che  all’art.5  prevede   che  il  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa  – 
Segreteria Tecnica ATO Ragusa sarà tenuto a rimborsare il trattamento  economico annuo lordo in atto ed i relativi oneri 
contributivi e ad erogare direttamente al dipendente il trattamento economico accessorio,

PRESO ATTO che con nota del 18.01.2019 prot 7955 del Libero consorzio Comunale n.q. di liquidatore dell'ATO idrico 
viene richiesto il consuntivo anno 2018 degli oneri relativi agli emolumenti del dipendente in posizione di comando;
 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 VISTO il vigente Statuto Comunale;
 VISTO l’O.R.EE. LL. Regione Sicilia;
 VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi relativamente all’art. 53 per quanto attiene alla 
propria competenza e all’art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;
 

DETERMINA
 

Richiamate le premesse in narrativa:
 

 di  dare  atto  ai  fini  dell’esecuzione  che  con  le  deliberazioni  di  GG.MM.  n.  76  del  08.03.2018 n.262 del 
24.07.2018 è stato disposto il  termine di  rimborso della  retribuzione corrisposta a  seguito della  stipula di 
convenzione con il Libero Consorzio Comunale di Ragusa; 

·       di dare atto che verrà richiesto al Libero Consorzio Comunale di Ragusa, n.q. di liquidatore dell'ATO idrico,  
il rimborso posticipato della spesa sostenuta  di complessivi € 43.103,71 come da prospetto trasmesso a seguito 
di  richiesta di consuntivo 2018  trasmessa al Libero consorzio comunale di Ragusa, per il periodo 01.01.2018/  
31.12.2018, 

·       di accertare l’importo complessivo di € 43.103,71 per il periodo 01.01.2018/ 31.12.2018  al cap. 339.1 del 
Bilancio 2019, acc.               /2018, scadenza 2019.

 
 

 

Ragusa,  14/03/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

